**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 1. An, & qualiter Prælati Ecclesiarum & Clerici seculares testari possint?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

sam subsistere; nam propter defectum solennitatum, in quantum disponit ad pias causas, non infirmatur per textū c. Relatum.

2125 Coll. 4. juxta Claram cit. q. 6. n. 8. & Molin.

¶ 2. D. 134. n. 3. testamentum ad pias causas non indigere hæredis institutione, & incertas personas (v. g. pauperes, vel Ecclesiam intra urbem, ubi plures sunt) bene posse institui hæredes; Barbosa, in c. 13. b. t. n. 5. Coll. 5. testamentum minus solenne ad pias causas, valere etiam quoad legata profana, quia subsistente principali, substitut etiam accessorium. Pirhing, hic n. 22. & legata ad pias causas esse solvenda, licet hæres hæreditatem domini adierit, vel non acceptando, vel prius moriendo; quia legata pia dispositioni juris civilis non subiecta per cit. c. Relatum; Coll. 6. licet testamentum, à testatore inchoatum, sed non absolutum (quia morte præventus non potuit absolvare) alias invalidum sit, per L. sequis 21. ff. h. t. valere tamen quoad legata pia, in illa imperfecta dispositione relicta, & expressa, ratio est eadem, quæ prius, sic Layman. cit. l. 1. tr. 4. c. 17. Denique irritum esse statutum Laicorum, impediens facultatem restandi pro anima, vel ad pias causas, Abbas in cit. c. Relatum n. 5. cum communi Canonistarum.

#### ARTICULUS. IV.

De his, qui testamentum facere possunt.

2126 IN hac quæstione generalis regula est, quod possint omnes, qui nec natura, nec lege aliqua prohibentur, L. 1. C. de SS. Eccles. Iniquum enim esse, auferre testamentationem homini / a manu, L. ex facto 43. ff. devulg. & pupilli substitut intellige, nisi ob gravem causam prohibeatur jure naturali, vel positivo. Naturæ prohibentur carentes usu rationis, ut infantes, amentes, furiosi, §. item furiosi. Instit. quibus non est permisum 2. Carentes judicij maturitate, ut impuberis 3. Carentes facultate voluntatem suam exprimendi, scripto, vel voce, quando autem sufficiant nutus, & alia signa, dixi n. 2124. 4. Coecus, saltem in scriptis. Jure positivo prohibentur 1. Servus, seu mancipium 13. q. 6. c. illud 5. L. 16. ff. b. t. 2. Prodigus ab administratione bonorum per judicem interdictus, §. item prodigus. Instit. quibus non est permisum & L. 18. ff. n. t. 3. Captivus, vel obses apud hostes detenus, quamdiu talis est: L. 8. & 11. ff. cod. 4. Filius familias sub potesta-

te Patris etiam cum hujus consensu debitis adventitiis L. 6. ff. qui testamentum facere secus est de castris, & quasi castris. 5. Usurari manifestus ante præstatam satisfactionem c. 2. de Usuris in 6. 6. Excommunicatus ob hæres, de quibus V. Pirhing h. t. n. 25. quib⁹ in genere præmissis:

§. I.

An, & qualiter Prælati Ecclesiæ & Clerici seculares testari possint?

A D hoc resolvendum not. 1. Gregori 2127 um 1x. Pontificem, cum, ut habetur in c. quorundam 1. h. t. quorundam relatione accepisset Attellana Civitatis Episcopum, condito testamento, in octo unicis substantiæ suæ nurum hæredem instituisse, Ecclesiam verò suam in residuis quatuor, idem scripsisse ad Antonium Subdiaconum, hortando eum, ut solicite discutiat, & quid ipsum habuisse paruerit, à qualibet persona detineri nullatenus patiatur, nisi hoc solum, quod eum ante Episcopatus ordinem, proprium habuisse constiterit. Quid quid vero Ecclesia ante ipsius consecrationem, fuisse cognoverit, vel in Episcopatus ordine predictum Episcopum acquisivisse, in ejusdem Ecclesia domino conservetur.

Secundo, cum quædam Abbatilla certi Monasterii (etsi nunquam induerit habitum Monachalem) condito testamento, diversa fecisset legata; idem Pontifex necessarium judicavit, postquam in Abbatissam ordinata est, & in monasterio per annos plurimos, usque ad obitum presuit, vestis qualitatem ad culpam fortè Episcopi pertinere; qui eam sic esse permisit; non tamen potuisse prejudicium monasterio irrogare; Sed res ipsius eidem loco, ex quo illuc ingressa, & Abbatissa constituta est, de jure competere, c. Quia in ingredientibus 2. b. t.

Tertio in c. Cum in officiis 7. h. t. quod presumptum est ex Concil. Lateran. dicitur: cum in officiis charitatis primo loco illis teneamus obnoxii, à quibus beneficium nos cognoscimus recipisci; econtra, quidam Clerici, cum ab Ecclesiis suis multa beneficia perceperint, bona per eas acquisita, in alios transferre presument, hoc igitur, quia antiquis canonibus constat inhibitum, nos indemnitate Ecclesiæ providere volentes, sive intestati decesserint, sive aliis conferre voluerint, penes Ecclesiæ eadem bona præcipimus remanere.

Idem habetur c. Quia non 9. eod ibi 2128 debet

496 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

de his tamen quæ consideratione Ecclesia percepunt, nullum de jure possunt facere testamentum, &c. cùm Alexandro III. proposita fuisset quæstio, an, quando in Concilio Lateran. statuitur (ut bona per Eccles. acquisita, ad eam in Clericorum obitu devolvantur) sit intelligendum de immobilibus tantum, vel etiam de mobilibus? respondit, quod generaliter bona qualibet, per Ecclesiam acquisita, eis debent, juxta Lateran. Concilium, post acquirentis obitum, remanere, nomine autem Ecclesia non Episcopus, vel Successor Clerici morientis, ubi est collegium Clericorum, sed communis Congregatio intelligatur, quæ rerum illarum debet canoniam distributionem, & curam habere, ubi autem loco defuncti tantum est unus ordinandus, is ea bona (sicut & alia ipsius Ecclesiae) in DEI timore dispenset, sic etiam c. Relatum 12. cod.

Subjungit deinde textus, quod, licet mobilia per Eccles. acquisita, de jure in alios, pro morientis arbitrio transferri non possint, consuetudinis tamennon est improbandæ, ut de his, pauperibus, & religiosis locis, & illis, qui viventi eruerant, sive sint consanguinii, sive alii, aliqua juxta servitii meritum conferantur.

Quarto in c. ad hac 8. cod. statuit Alexander III. quod, licet Clerici, de mobilibus, quæ per Eccles. sunt adepti, de jure testari non possint; viventes tamen, & sui compotes, moderatè valeant, aliqua de bonis ipsis (non ratione testamenti) sed eleemosyna intuitu, erogare in ægritudine constituti, &c. Quia non 9. cod. quod Clerici de his, quæ paterna successio, vel cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum, aut amicorum (non habito respectu ad Ecclesiam) pervenerunt ad ipsos, libere disponere valeant, id, quod etiam dicitur cit. c. Relatum 12. cod. ibi: ceterum quæ ex hæreditate, vel artificio, aut doctrina proveniunt, distribuentur pro arbitrio decadentis.

Ex his iuribus deducitur, Episcopum, & quemlibet Clericum non Regularem, de bonis propriis (quæ scilicet habuit ante Clericatum, putat hæritate, legato, donatione, &c.) atque adeo patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, posse liberè testari, non autem de bonis Ecclesiae, ac ejus intuitu acquisitis. Idem quoad primam partem habetur ex 12. q. 1. c. Episcopi 19. ibi: Episcopi de rebus propriis, vel acquisi-

tis, vel quid quid de proprio habent, hæribus suis, si voluerint, derelinquant, quidquid vero, de provisione sua Ecclesie fuerit, sive de agris, sive de fructibus, omnia in jure Ecclesie reservare censimus, & cauf. ead q. 5. c. fin. 4. ibi: fixum ahdinc, & perpetuò manusurum esse decrevimus, ut Episcopus relus suis juris, quas aut ante Episcopatum, aut certò in Episcopatu, hæreditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem Canonicam, quid quid vult, faciat, & cui vult, eas conferat; postquam autem Episcopus factus est, quascunque res de facultatibus Ecclesie, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione comparaverit, decrevimus, ut non in propinquorum suorum, sed in Ecclesie, cui præf. iura deveniant. Quod secundam partem constat etiam ex his ipsis canonibus, & c. querundam, de quo à n. 2127. & c. cùm in officiis c. ad hac ibidem.

Præter hæc not. 1. etsi Clerici non Regulares testari, aut per ultimam voluntatem disponere non possint de rebus intuitu Ecclesie acquisitis, ut dictum est, concedi tamen illis de jure communi, primò, quod de bonis illis, intuitu Ecclesie acquisitis, in vita, dum sani sunt, donare possint, quantum voluerint de sibi superfluis, ad pias causas, ac titulo eleemosyna, ex c. fin. 16. q. 1. ibi: quoniam, quid quid habent Clerici, pauperum est, & demus illorum omnibus debent esse communes; susceptioni peregrinorum, & hospitum, invigilate debent, maximè curandum est illis, ut decimus, & oblationibus, cœnobis, & xenodochis, qualem voluerint, & potuerint, sustentacionem impendant, liberum est enim, Monachis, & spiritualibus viris, Deum timentibus, & coletibus, decimas, & oblationes, cunctaque remedia concedere, & de jure suo in dominium illorum, & usum transferre, nec tam in pauperibus paupertatem, quam religionem attendere. Deinde de iisdem posse illos in ægritudine constitutos, si adhuc sui compotes sint, non quidem per viam testamenti, sed eleemosyna, facere donations moderatas pauperibus, vel aliis locis piis, aut ad piros usus, c. ad hac 8. h. t. supr. atque adeo consanguineis, si pauperes, vel indigentes sint pro suo statu; sic Covarru. in dict. c. cùm in officiis n. 5. & alii. Quare in hoc casu non est locus, reguli 84. de reguli juris in 6. cùm quid unâ viâ prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti, nam

nam hæc non habet locum, ubi res prohibetur non simpliciter, sed solum, ne fiat tali modo, unde licet Clerici de redditibus *intuitu Ecclesiæ acquisitis* prohibeantur disponere per viam, & modum testamenti, vel ultimæ voluntatis, non prohibentur tamen omni modo, etiam per modum *Eleemosyna*. Dicuntur autem bona Clericis *acquisita intuitu Ecclesiæ*, quæ ab Ecclesiæ, seu ex Ecclesiasticis titulis, sive, quæ intuitu non personæ, sed consideratione Ecclesiæ acceperunt, sive ipsis donata, aut reliqua sint, ratio autem secunda partis patet ex dictis.

2131 *Not. 2.* Clericum secularem, sub patria potestate constitutum (à qua Clericus non liberat,) posse nihilominus testari de bonis patrimonialibus, & aliis, quæ ut Clericus acquisivit, suo tamen labore, & industria; cùm illa ad quasi Castrense peculium pertineant; de quo filius familias testari possit, Zoël. ff. qui testamentum facere possit. *n. 24. Not. 3.* Clericos seculares beneficiatos, etiam de redditibus Ecclesiasticis (videlicet decimis, & fructibus fundorum ad Ecclesiæ, cui succedunt, pertinentium, qui ex justitiæ lege, & propriâ beneficiorum institutione, ipsis beneficiariis, tanquam justum stipendium, debentur, quarenus ii, ad honestam, & decentem sustentationem eorum, consideratis etiam laboribus & metitis erga Ecclesiæ, ac statu personæ sunt necessarii,) tanquam absolutos dominos libere, tum inter vivos, tum per testamentum, seu ultimam voluntatem posse disponere; si quid per propriam parsimoniam ex illo sibi reservarunt, & collegerunt, ut cū S. Thomas 2.2.q.185. art. 7. in 3. ad 2. docet Cov. in cit. c. Cū in officiis 7. n. 2. §. Tertio. b. t. & est communiter recepta sententia, sed non de superfluis congrua ipsorum sustentationi; nam hæc tenentur expendere solum in pias causas, & usus (ut tenet communis Thelogorum, & tradidimus in tr. Theol. de jure. & just.) non in profanos.

2132 *Not. 3.* dictos Clericos seculares, tam per testamentum, & ultimam voluntatē, quā donationes inter vivos, liberam habere facultatem disponendi de his, quæ habent ex donationibus fidelium, oblationibus, & distributionibus quotidianis, quæ tanquam vitæ stipendium accipiunt, quia Missas celebrant, divina officia cantu petagunt, vel talibus ministrant, aut recipiunt ex funeralib⁹ Exequiis, Capellaniis, etiā ad nutum amovibiliis, &c. nam isti proventus, propriè loquendo, non sunt, saltem principaliter,

*Tom. III.*

fructus beneficiorum; sed, potius justum stipendum debita sustentationis, at de his, quæ sunt ex beneficio, tanquam stipendiū, si quæ sunt superflua, disponere possunt libere ad pios usus, quæ vero sunt quasi castrenia, non sunt acquisita intuitu Ecclesiæ, sed personæ laborantis, & ita tenent communiter Abbas in c. Cū in officiis 7. b. t. n. 8. Cov. ib. n. 4. Azor p. 2. l. 7. c. 9. q. 10. & alii.

*Not. 4.* Prælatum, vel Clericum secularem, in certis casibus, tam inter vivos, quam ultimam voluntatem, posse libere disponere etiam de redditibus superfluis sui beneficij; primus est, si de suis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus labore acquisitis, vel congrua sustentationi detractis, aliquid impendit in talis Ecclesiæ utilitatem, v. g. emendo illi bona, utiliter ædificando, &c. colligitur ex 12. q. 2. c. Si quis 56. ib. Si quis qualibet conditione de rebus Ecclesiæ aliquid alienare presumperit, si de suo proprio tantum Ecclesiæ contulerit, quantum visus est abstulisse, tum denum illud licet; & ead. caus. q. 5. c. 5. ib. Si Episcopus condito testamento aliquid de Ecclesiastici juris proprietate legaverit, alter non valbit, nisi tantundem de juris propriæ facultate suppleverit; sic Navarr. tract. de redditib. Eccles. q. 3. monito 4. & alii.

Alter casus est, quem refert Pirhingh. t. 2. 2134

*n. 3 4.* quod, si Prælatus, vel alius Beneficiari⁹ ex iisdem bonis suis patrimonialib⁹ in pauperes, vel pias causas quippiam expendit, poslit deinde ex redditibus Ecclesiasticis superfluis tantundem, tanquam proprium retinere, & prout voluerit de eo, sive inter vivos, sive per ultimam voluntatem disponere. c. Si quis caus. 12. q. 2. & cit. c. Si Episcopus. ead. caus. q. 5. Sic enim tantundem de redditibus superfluis ex proventibus sui beneficij stat pro summa ex patrimonialibus in ejusmodi pios usus impensa, cùm alias de his eadem eleemosynas licite fecisset.

Tertius casus apud eund. ex glos. in c. 2135 Conquerente, de Cleric. non resid. v. sufficiencia, refertur, quod, eti⁹ Prælatus, vel alius beneficiari⁹ nihil ex suo patrimonio, vel quæsi patrimonio in Ecclesiæ contulit, si tamen beneficia Ecclesiæ præsttit labore suo, vel doctrina, vel consiliis &c. ita, ut benemerit⁹ de Ecclesiæ censendum sit, tum ex redditibus Ecclesiasticis, etiam iis, qui excedunt suam decentem sustentationem, poslit tanquam sibi debitos accipere, & in quoscunque usus, etiam profanos, illos expendere, quod quidem recte dicitur, si beneficia Ecclesiæ præstita, propriè talia sint; hoc est,

Rrr non

498 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

non aliunde debita, vi officii, vel obligatio-  
nis erga talē Ecclesiam; & hæc ad quæ-  
stionem, qualiter testari possint Clerici,  
qui habent beneficia cum administratione,  
& Cura Ecclesiæ, Capellaæ, vel Altaris.

**2136** Altera quæstio est de illis, qui nullam ad-  
ministrationem habent, sed simplicem Ca-  
nonicatum, vel præbendam, an, & qualiter  
isti testari, vel per ultimam voluntatem  
disponere possint de redditibus, intuitu suæ  
Ecclesiæ, vel beneficii, (seu ex ejus Ecclesiastico  
titulo) acquisitis? ad hanc quæstionem  
(loquendo de his bonis, que redundant, seu  
non necessaria sunt in decentem Beneficiati  
sustentationem) *q. 2. c. Relatum*

*12. h. t. quo nimirum habetur non posse il-  
los de his disponere per ultimam volun-  
tam, sive mobilia sint, sive immobilia, con-  
ceditur tamen, ut notavimus n. 2128. ut  
aliqua de illis bonis pauperibus, & religiosis  
locis, & illis, qui viventi Beneficiario inser-  
vierant, sive consanguinei sint, sive alii, jux-  
ta merita servitii ipsorum, conferantur.*

**2137** Ex eodem c. deducitur, bona intuitu Ec-  
clesia acquisita, qua Prælati, vel Clerici Be-  
neficiarii, habentes administrationem, vel  
curam Ecclesiæ, aut Capellaæ, relinquere te-  
nent Ecclesiæ, cuius intuitu acquisita sunt,  
devolvit ad Successorem in eo munere, non  
ut sibi retineat, sed fideliter administraret in  
utilitatem Ecclesiæ, cuius curam, vel admi-  
nistrationem habent iuxta dicta: si vero non  
habent administrationem, vel curam ali-  
quam Ecclesiæ, sed tantum simplicem Ca-  
nonicatum, vel præbendam in aliqua Ec-  
clesia Collegiata, distinguendum est, penes  
quem sit administratio talis Ecclesiæ? ac bo-  
norum ejus? si enim ea relicta sint ex por-  
tione de bonis communibus Capituli, da-  
ri solita, devolvuntur, non ad Successo-  
rem in Canonico, vel Præbenda; sed ad  
Capitulum penes quod est administratio  
ejusmodi bonorum communium, et tam-  
en ratione, ut Capitulum ea vel distribuat  
inter singulos Præbendarios, vel Canonicos  
simplices, vel reservet futuris necessitati-  
bus, sic Abb. *in dict. c. 12. n. 5. Covarr. ib. n. 2.*

**2138** Bona vero, quæ non ex communibus Ca-  
pituli proventibus pervenerunt, sed ipsius  
Ecclesiæ, post mortem beneficiarii, devolvuntur  
ad Ecclesiam, unde sunt profecta; &  
ideo dari debent illis, qui bonorum, seu re-  
dituum ejusdem Ecclesiæ curam, & admi-  
nistrationem habent, videlicet Prælato, Ar-  
chidiacono, Præposito, qui separatos redi-

tus habent non assignatos ex bonis coñu-  
nibus Capituli, vel Rectori Ecclesiæ Paro-  
chialis, vel aliū beneficiario habenti admi-  
nistrationem; si autem defunctus plura be-  
neficia (seu Canoniciatus) in diversis Eccl-  
esiis habuit ab Ecclesiis profecta, sive non pa-  
trimonialia, aut quasi patrimonialia bona  
ejus, inter Ecclesiias, vel Successores in ad-  
ministratione, secundum proportionem  
sunt dividenda, ita, ut plis perveniat ad il-  
lam Ecclesiæ, à qua Beneficiarius plus re-  
dituum accepit; sed hoc intellige in dubio,  
an ex hac, vel illa Ecclesia tales proventus  
ab eo percepti, nam ubi constaret, quod  
percepta ab una ex dictis Ecclesiis, etiam re-  
dundantia spenderit omnia in suam su-  
stentationem, & pios usus, vel dum viveret,  
vel dum in infirmitate existeret, quantum-  
vis abundantia fuerint, bona relicta ad so-  
lam alteram Ecclesiæ pertinebunt, sic  
Abbas in cit. c. *Relatum à n. 11.*

§. 2.

*An consuetudine obtineri possit à Clericis fa-  
cultas testandi etiam ad usus profanos?*

**A** Nte responsionem not. I. sermonem **2139**  
Hic esse de facultate per ultimam vo-  
luntatem *ad usus profanos* disponendi de  
bonis superfluis, ac redundantibus decenti  
Clericorum sustentationi, intuitu Ecclesiæ  
acquisitis, qua ceteroquin, post obitum Be-  
nefic. debentur tali Ecclesiæ, ut hactenus dictū  
est; dixi, *ad usus profanos*, nam eos inter vi-  
vos, vel etiam, dum in ægritudine constitu-  
ti sunt, donare posse ad pios usus, vel etiam  
remunerationis gratia, jam dictum est, sed  
non, disponendi per ultimam voluntatem,  
unde prima quæstio est, an consuetudine  
obtineri possit facultas etiam *disponendi ad  
pios usus per ultimam voluntatem* de talibus  
bonis? 2. an etiam ad usus profanos.

Ad *1. q. posse*; sic Abb. in c. *Cum in Off. 2140  
ciis n. 5. Molin. D. 147. n. 25. & alii comu-  
niter, quod enim ad pias causas de dictis bo-  
nis superfluis per ultimam voluntatem di-  
sponere non possint, est prohibitum solo  
jure Ecclesiastico, hoc autem abrogari pot-  
est consuetudine contraria, legitimè indu-  
cta, de quo diximus l. 1. tit. 2. de Confit. nec  
obstat, quod ratio negandi Clericis facul-  
tatem per ultimam volunt. disponendi etiā  
ad causas pias, fuerit, ut illis præscinderetur  
finis congregandi divitias, & opes in eum  
finem, quo post suum obitum relinquenter  
grandem sui memoriam, atque adeo po-  
tius inter vivos expenderent ad pias causas;*

nam